
证券代码：600187              证券简称：国中水务              编号：临 2012-024 

 

黑龙江国中水务股份有限公司 

关于非公开发行股票董事会决议暨召开 2012 年度第一次临时

股东大会通知的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。 

 

重要提示 

● 发行对象 

本次非公开发行对象为符合相关法律法规规定的证券投资基金管理公司、证券

公司、信托投资公司、财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、其它

境内法人投资者和自然人等共计不超过 10 名的特定对象。发行对象应符合法律、
[...]
部等六个职能管理部门。公司现有员工 30 人，其中管理人员 11 人、各类

专业技术人员 19 人，大专以上学历人员 11 人，人均工资 1904 元/月。 

2.3.2 水价及调整方式 

 水价 

升级改造前水价为 0.94 元/吨；升级改造后水价为 1.42 元/吨，目前

执行升级改造后水价。 

 调整方式 

本合同约定的污水处理费的单价：0.94 元/吨，是建立在乙方投资估

算（即管网建设费用 7200 万元，甲方支付乙方 3600 万元，厂区建设费用

约 6200 万元）的基础上，若管网和水厂的实际投资总额有调整，则本污

水处理单价应相应调整，调整幅度双方另行协商。技术改造成功后，乙方

保证污水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，污水处理费由 0.94 元/吨，调至 1.42 元/吨。 

2.3.3 工艺流程及进出水水质标准 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    34 

 

 工艺流程 

 

注：虚线部分为升级改造增加单元 

图 2-3  秦皇岛昌黎污水厂工艺流程图 

 

 进出水水质标准 

昌黎污水处理厂一级 A升级改造完成后出水水质执行国家《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB28918-2002)一级 A标准。 

表 2‐6    昌黎污水厂进出水水质主要指标标准 

 

2.3.4 运营情况 

 实际年平均进出水质 

  表 2-7  昌黎污水厂水质情况表   （单位：mg/L）   

指      标  CODcr  BOD5  SS  TP  NH3‐N 

进水(mg/L)  300  200  204  3  30 

出水(mg/L)  ≤50  ≤10  ≤10  ≤0.5  15 

年份 指   标 CODcr BOD5 SS TP NH3-N 

进水 189 115 85 2.75 28 
2009 

出水 43 10 9 1.17 15 

进水 199 109 105 2.33 48 
2010 

出水 48 9 10 1.23 10 

进水 182 80 105 2.55 39 
2011 

出水 28 4 9 0.37 8 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    35 

 

 

 

2.4 青海雄越环保科技有限公司 

2.4.1 基本情况 

青海雄越环保科技有限责任公司位于青海省西宁市，是国中水务于

2007年收购原BOT协议签订方惠州市雄越环保科技有限公司股权而组建，

黑龙江国中水务股份有限公司成为西宁第二污水处理厂的实际投资人

（95%股权）。公司注册资本 2090 万元，特许经营期限 25 年（含建设期），

于 2007 年 8 月 16 日开始运营并计取水费。 

西宁第二污水处理厂一期工程建设规模为 4.25 万吨/日，设计出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的二级排放

标准，污水处理厂服务区域范围为城西区，包括南川河以西，湟水河以南，

通海路以东区域。工程于 2005 年 7 月正式动工，2007 年 7 月完成主体建

设，2008 年 8 月完成环保验收。 

公司机构设置有行政部、运营部、财务部等 3个职能管理部门，公司

现有员工 24 人，其中管理人员 6人，生产人员 18 人，大专及以上学历人

员 7人，人均基本工资 2099 元/月。 

2.4.2 水价及调整方式 

 水价 

特许经营期基本污水处理量为 4.25 万吨/日，污水处理价格为 0.68

元/吨。 

 调整方式 

污水处理服务费价格从 2010 年 8 月 29 日开始，以后每两年按调价公

式进行一次调整。 

2.4.3 工艺流程及进出水水质标准 

 工艺流程 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    36 

 

图 2-4  西宁污水厂工艺流程图 

 

 

 

 

 进出水水质标准 

西宁第二污水厂出水水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB28918-2002）规定的二级标准。 

表 2-8  西宁污水厂进出水水质主要指标标准 

 

2.4.4 运营情况 

 实际年平均进出水水质 

表 2-9  西宁污水厂水质情况表（年均值）  （单位：mg/L） 

年份 指   标 CODcr BOD5 SS TP NH3-N 

进水 382 206 279 4.4 45 2008 

出水 65 18 20 1.3 8 

进水 345.7 276.8 370.3 4.1 40.7 2009 

出水 51.1 12.8 17.1 0.5 4.5 

进水 342 203 385 4.1 41 

指   标 CODcr BOD5 SS TP NH3-N 

进水(mg/L) 400 180 200 4 40 

出水(mg/L) ≤100 ≤30 ≤30 ≤3 ≤25（30） 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    37 

 

出水 53 9 10 0.3 5 

进水 403  191  389  2.4  31  2011 

出水 51  7  11  0.8  14  

 

 

2.5 国水（马鞍山）污水处理有限公司  

2.5.1 基本情况 

国水（马鞍山）污水处理有限公司位于安徽省马鞍山市东郊，湖北路

与江东大道交叉口，是在马鞍山市第一污水处理厂处理规模 6000t/d 的基

础上扩建而成，由黑龙江国中水务股份有限公司投资成立国水（马鞍山）

污水处理有限公司（100%股权），以 BOT 模式投资、建设及运营，注册资

本 5266 万元，特许经营期 22 年（含建设期）。 

污水厂一期设计规模 60000t/d，二期设计规模 110000t/d，一期工程

于 2006 年开工建设，2007 年 8 月竣工投入运营。污水厂占地面积 96 亩，

服务区域为北至葛羊路，南至雨山路，东以慈湖河路为界，西以宁芜铁路、

花山路、佳山路为界，共计服务面积 8.55 平方公里，服务人口约 18.1 万

人。 

公司机构设置分为生产经营部、财务部、行政部 3个职能部门，管理

人员 8人、生产人员 27 人，合计 35 人，其中借调马鞍山市市政处 23 人、

公司自行招聘 12 人，大专以上学历 21 人，人均基本工资 1841 元/月。 

2.5.2 水价及调整方式 

特许经营期第一年保底水量 4.5 万 t/d，第二年保底水量 5.4 万 t/d，

第三年及之后保底水量 6万 t/d。特许协议中约定初始污水处理费为 0.82

元/t，根据特许协议中的调价公式，将于第四个运营年开始调价。水价调

整方式：每两年根据电力费用、人工成本、化学药剂以及 CPI 的变化进行

调整。 

污水处理费计算方法：①处理量未超过保底水量：污水处理费=保底



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    38 

 

水处理量×单价×天数；②处理量超过保底水量：污水处理费=实际水处

理量×单价×天数。 

水费收取方式：每月末,公司会同马鞍山市政处提交每月水量审核表，

出具市环保监测站的水质报告,交市住建委审批后，由住建委将资料交付

市财政局,审核后水费拨付市政处账户，公司再从市政处申请汇回污水处

理费。 

2.5.3 工艺流程及进出水水质标准 

 工艺流程 

 

图 2-5  马鞍山市王家山污水厂工艺流程图 

 进出水水质标准 

表 2-10 马鞍山污水厂进出水水质主要指标标准 

指标 

项目 
CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS PH 

进水水质（mg/L） ≤300 ≤150 ≤30 ≤45 ≤4 ≤200 —— 

出水水质（mg/L） ≤60 ≤20 ≤8 ≤20 ≤1.5 ≤20 6—9 

进水  粗格栅  提 升 泵

房

细格栅  沉砂池 

厌氧池 奥贝尔氧化沟 二沉池 出水  UV消毒 

污泥泵房房 

回流污泥 

脱水机房 
干泥外运 

砂渣外运 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    39 

 

 

2.5.4 运营情况 

 实际年平均进出水质 

表 2‐11    马鞍山污水厂水质情况表（年均值）    （单位：mg/L） 

指标 CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS PH 

进水水质 219.63 131.56 24.29 41.05 4.12 195.97 6—9 2009 

出水水质 17.97 5.58 3.36 15.48 1.41 3.36 6—9 

进水水质 235.49 146.27 24.86 38.37 3.51 177.94 6—9 2010 

出水水质 22.85 6.91 4.5 18.20 1.21 3.39 6—9 

进水水质 208.65 122.38 24.79 38.62 3.67 120.69 6—9 2011 

出水水质 20.03 4.50 3.01 16.69 1.43 3.69 6—9 

 

附：马鞍山东部污水处理厂运营项目 

一、基本情况 

马鞍山市东部污水处理厂位于马鞍山市湖南东路以南、霍里山大道以

西、东环路以东。由原马鞍山市建设投资有限责任公司（现马鞍山市市政

公用事业投资管理有限公司）投资建设，污水厂厂区总投资 12239.1 万元，

其中工程直接费用 8002.5 万元，工程直接费指标 1455 元/m3。马鞍山市

市政公用事业投资管理有限公司与国水（马鞍山）污水处理有限公司签订

马鞍山市东部污水处理厂（一期）运营管理临时托管协议书，由国水（马

鞍山）污水处理有限公司负责东污调试、日常运营管理等。 

污水厂总规模为 11 万 t/d，其中一期工程 5.5 万 t/d，目前污水处理

厂设备安装规模为 2.75 万 t/d。污水厂占地面积 73 亩，服务区域为东至

向山镇、南至大学城北片区，西至东环路，北至葛羊路；包括大学城、花

山旅游园西部，向山镇部分片区，共计服务面积 3.65 平方公里，服务人

口 14 万人。 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    40 

 

粗格栅与
进水泵房

细格栅及
沉砂池

改良型A/A/O
池

二沉池

紫外消毒池 滤布滤池 混凝沉淀池尾水泵房

污泥均质池脱水机房
泥饼外运

进水

出水

公司机构设置分为生产技术部、财务部、行政部 3个职能部门，管理

人员 3 人、生产人员 9 人，合计 12 人，人员全部是从国水（马鞍山）污

水处理有限公司借调，人均工资 3717 元/月。 

二、工艺流程及水质标准 

工艺流程 

 

 

 

 

 

 

水质标准 

表 1- 1 马鞍山市东部污水厂进出水水质主要指标标准 

三、运营情况 

目前污水厂已进入正常运行。 

 

2.6 鄂尔多斯市国中水务股份有限公司 

指标 

项目 
CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS PH 

进水水质（mg/L） ≤300 ≤150 ≤35 ≤45 ≤4 ≤200 —— 

出水水质（mg/L） ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤10 6—9 

图 1- 1 马鞍山市东部污水厂工艺流程图 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    41 

 

2.6.1 基本情况 

鄂尔多斯市国中水务股份有限公司位于内蒙古鄂尔多斯市达拉特旗

新型能源重化工基地内，由国中水务股份有限公司以 BOT 模式组建，公司

注册资本 1.54 亿元，特许经营期 30 年。 

鄂尔多斯市国中水务股份有限公司污水处理项目近期建设规模为日

处理 4万吨污水，再生水处理能力为 3万吨；一期污水处理规模为 2万吨

/天，再生水处理规模为 1.5 万吨/天。项目远期处理规模为日处理 8万吨

污水，再生水处理规模为 6万吨/天。 

2011 年保底水量为 1.8 万吨/日、2012 年保底水量按 2 万吨/日计。

厂区占地 250 亩，处理新型能源重化工基地内各企业排污废水，达旗污水

处理厂一期工程前期于 2009 年 5 月 25 日正式开工建设，2010 年 7 月主

体建设完成，2010 年 9 月 1 日正式进入商业运营，一期工程第二组水解

酸化池和生物池于 2011 年 5 月 18 日开始施工，其构筑物的附属管道和设

备安装于 2011 年 8 月基本完成。污水经过深度处理后，中水达到工业用

水标准，供园区生产企业使用，目前中水系统还未启用，中水系统净水间

工程完成，超滤系统相关配套设施和两组膜架已经安装完成，中水自控系

统基本完成，超滤膜尚未安装，已经进行了初步调试。 

公司机构设置有总经理室、厂长室、运营部、综合管理部、财务部等

五个职能管理部门。公司现有员工 26 人，其中管理人员 4 人、各类专业

技术人员 18 人，大专以上学历人员 4人，人均基本工资 2200 元/月。 

2.6.2 水价及调整方式 

 水价 

目前污水处理水价 2.45 元/吨。 

 调整方式 

污水处理价格 2.45 元/吨，当污水处理规模达到 2万吨、中水需求量

达到污水保底水 75%且价格达到 3.3 元/吨时，污水价格调回到特许权协



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    42 

 

议约定的 1.95 元/吨。 

2.6.3 工艺流程及进出水水质标准 

 工艺流程 

 

图 2-6  达拉特旗污水厂工艺流程图 

 进出水水质标准 

表 2-12 达拉特旗污水厂进出水水质主要指标标准 

指   标 CODcr BOD5 SS TP NH3-N PH 

进水（mg/L） 800 300 400 5 80 6-9 

出水（mg/L） 100 30 70 1 15 6-9 

 

2.6.4 运营情况 

 实际年平均进出水质 

   表 2-13  达拉特旗污水厂水质情况表  （单位：mg/L） 

年份 指   标 CODcr BOD5 SS TP TN NH3-N 

进水 95 34 221 2.5 13 106 
2010 

出水 44 18 82 1.4 10 96 

进水 133.5 46 222.5 2.0 - 55.5 
2011 

出水 67.9 34 62 1.31 - 12.4 

 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    43 

 

2.7 太原豪峰污水处理有限公司 

2.7.1 基本情况 

太原豪峰污水处理有限公司位于山西省太原市学府街，始建于 1978

年，全厂占地 230 亩，设计规模为 16 万吨/日，主要承担旧城区和城南地

区的工业废水和居民生活污水，服务面积 44.58 平方公里，服务人口为

56 万。升级改造前，污水排放执行二级排放标准。 

2008 年 6 月太原市人民政府和香港豪峰发展有限公司签订了太原市

杨家堡污水处理厂升级改造项目合作框架协议，并委托市政管理局下属太

原市排水管理处与香港豪峰发展有限公司共同出资成立合资公司，承担杨

家堡污水处理厂的投资、建设、运营、维护及管理等。2010 年 6 月国中

水务股份有限公司完成对香港豪峰发展有限公司全部股权的收购，成为杨

家堡污水处理厂升级改造项目的实际控股人，公司注册资本 9093 万元，

BOT 特许经营期限 25 年，于 2011 年 8 月进入商业试运营。 

升级改造工程规模为 16 万吨/日，设计出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GBl8918-2002）的一级 A 标准，主要服务太原市主

城区 50 多平方公里的区域。升级改造工程自 2010 年 4 月开始建设，2011

年 8 月进入商业试运行期，2011 年 12 月 28 日通过了环保验收，2012 年

1 月 1 日进入商业正式运营。 

公司机构设置分为项目管理部分和生产部分，其中项目管理部分有项

目部、行政部、财务部等 3个职能部门，生产部分暂为原厂的职能部门。

公司的项目管理部分有员工 12 人，管理人员 10 人，临时工 2人，大专以

上学历人员 9 人，生产部分是借调原厂员工 83 人。商业运行期人均基本

工资 3000 元/月。 

 

2.7.2 水价及调整方式 

 水价 

在特许经营期内，基本水量为 16 万吨/日，污水处理价格为 0.998 元

/吨。 



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    44 

 

 调整方式 

特许经营期内前二个运营年的污水处理价格不做调整，自第三个运营

年（含第三个运营年）开始调整污水处理价格，每两年调整一次；每次调

价工作自价格调整年前一年的 11 月 1 日开始，并于该年的 12 月 31 日之

前确定调整后的污水处理价格，调整后的污水处理价格自每个价格调整年

的 1月 1日起执行。污水处理价格根据特许经营协议中的调价公式进行调

整。 

2.7.3 工艺流程及进出水水质标准 

 工艺流程 

 

图 2-7 太原污水厂工艺流程图 

 进出水水质标准 

太原杨家堡污水厂设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标
[...]
H=38m，N=355kW，二期再增加一台同型号水泵。泵房与吸水井合建，取水泵房和

岸边以栈桥相连，栈桥两侧布置水泵出水管。浑水输水管线一期沿滨江路敷设 1

根 DN800，长度约 0.93km，二期再敷设 1根 DN800，长度约 0.93km。远期再敷设

一根 DN1400，长度约 0.93Km。 

 

 净水厂一期工程 

（1） 配水井 

为平衡生活及工业系统近远期各组处理构筑物进水流量，设配水井 1座，按

远期规模 30 万 m3/d 规模考虑，分 6 格，每 2 格之间设 DN1400 圆闸门 1 只。配

水井平面尺寸约 33×8m，有效水深 6.3m，超高 0.7m。 

配水井进水管共 3根，一期 1根 DN800 管道，二期 1根 DN800 管道及远期 1

根 DN1400 用法兰封堵；配水井出水管采用 6 根 DN800 管道，一期 1 根，其余 5

根出水管用法兰封堵。 

配水井进水端设有溢流堰和 1根 DN1400 溢流管，出水端设不锈钢可调堰板，

同时配水井还设有 1根 DN400 回用水管和 2根 DN300 放空管。 

（2） 机械混合折板絮凝平流沉淀池 

机械混合、折板絮凝、平流沉淀池合建，一期共设 1座，为工业给水系统，

单座设计规模为 5万 m
3
/d，分为可独立运行的两格。 

机械混合时间约 40s，单格尺寸为 2.4×2.4m，水深 4.2m。池中设搅拌机进

行混合，搅拌机速度梯度为 300～1000S-1 之间可调。 

折板絮凝时间为 18 分钟，分三级絮凝，三级絮凝峰速分别为 0.30m/s，0.20 

m/s，0.10 m/s。三通道回转布置，絮凝池平面尺寸 19.4x17.4m。絮凝池有效水

深为 3.10m，池超高为 0.50m，积泥区考虑 1.00m，池深 4.60m。底部采用多斗排

泥，池底设 DN200 排泥管，管末端设同口径手动闸阀、快开排泥阀各一只。 

平流沉淀池水平流速为 11.4mm/s，停留时间 1.86h，每座平面尺寸 76×



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    79 

 

17.4m。有效水深 3.35m，超高 0.40m，积泥区 0.25m，池深 4.00m。每座池底设

DN300 放空管 6只。沉淀池出水采用指形槽三角堰板。 

沉淀池采用虹吸式吸泥机排泥。 

（3） 清水池 

工业系统一期设 1座 7500m
3
清水池，占设计规模的 15％。清水池上设绿化。

平面尺寸为 62.6×24.6m，有效水深 4.00m，钢砼结构。 

每座清水池设 DN900 进水管，DN1000 出水管，DN900 溢流管各一根，进、出

水管上各设同口径手动阀门一只，池顶设透气管，池内设导流墙。 

（4） 吸水井及工业水泵房 

工业水泵房前设置工业吸水井 1座，分为独立的二格。 

工业水泵房土建规模为 10 万 m
3
/d，设备安装规模为 5 万 m

3
/d，二级泵房平

面尺寸约为 36×11.24m。时变化系数为 1.3，采用卧式离心泵。 

工业水系统共设 4 台泵位，一期设 3 台水泵，1 大 2 小，1 台大泵与 2 台小

泵互为备用。其中大泵流量为 2720m
3
/h，扬程为 55m，功率为 500KW，10KV，变

频；小泵流量为 1360m
3
/h，扬程为 55m，功率为 250KW，10KV，远期再增加 1 台

大泵。 

工业水泵采用启动自灌引水方式。泵房内采用排水泵排水。起吊设备采用电

动单梁桥式起重机，起重量 10T。泵房采用半地下式，钢筋混凝土结构。泵房一

侧设控制室、变频器室、低配间。 

（5） 综合加药间 

综合加药间土建规模 30 万 m
3
/d，设备安装规模 5 万 m

3
/d，包括加矾、加氯

系统，预留加粉炭、加高锰酸钾、加石灰系统二期建设，建筑面积约 900m
2
。 

加矾间一期设备安装规模 5万 m
3
/d。混凝剂采用液态聚合氯化铝，最大投加

量 30mg/L，加注点 2个，设在前混合池中。加矾设 3台计量泵，2用 1备，单泵

设计投加量为 330L/h，H＝25m。 

加氯间一期设备安装规模 5万 m
3
/d。加氯间设有氯库、加氯间、增压泵房、

中和室等。前加氯最大投加量为 4mg/L，加注点 2个，设在絮凝沉淀池进水阀门

井中。后加氯最大投加量为 2mg/L，加注点 1个，投加在清水池进水管上。考虑

到清水池容积较大，初期运行停留时间较长，在吸水井前补充加氯，最大投加量



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    80 

 

为 2mg/L，加注点 1个，投加在吸水井进水管上。 

加氯间设真空加氯机 6台，其中前加氯 3台，2用 1备，后加氯 1台，补加

氯 1 台，1 台可与后加氯或补加氯备用，每台加氯机加氯量为 4.4Kg/h。前加氯

采用手动控制，后加氯采用复合环路控制，补加氯根据出厂水的余氯来进行调整。

加氯间设蒸发器，为了及时发现并排除漏氯事故，在加氯间设置氯气中和装置一

套，漏氯时漏氯报警仪报警，立即联锁启动中和装置进行事故处理，以减轻对环

境地影响。 

（6） 污泥处理综合池 

为节约用地，将九华水厂污泥处理设置集约化布置，处理规模按照水厂总体

规模 30 万 m
3
/d 考虑。污泥处理综合池包括排泥水调节池、污泥浓缩池、污泥平

衡池、脱水机房、PAM 加药间等。 

（7） 排泥水调节池 

本工程二期工程建成后，共设 2座机械混合折板絮凝平流沉淀池，考虑每日

排泥一次，单池絮凝区设 DN200 排泥管 22 根，絮凝区排泥水量约 83m
3
/d，平流

沉淀区采用虹吸吸泥机排泥，沉淀池吸泥机采用 2×（1＋1/3）L 的行程，吸泥

机每日排泥时间最长约为 3.38 小时。单池设 2台吸泥机，排泥水量为 807m
3
/d。

则近期总排泥水量约 1780 m
3
/d，取 2000 m

3
/d，远期还需新建 4座机械混合折板

絮凝平流沉淀池，故远期总排泥水量取 6000 m
3
/d。 

絮凝沉淀池的排泥水全部纳入排泥水调节池中，根据沉淀池运行规律，排泥

水调节池有效的调节容量作以下考虑： 

a. 沉淀池间隔排泥时间近期不得小于 6h，远期不得小于 4h。 

b. 排泥同时启动排泥水调节池内排污潜水泵向浓缩池输泥，排

污潜水泵连续运行 24h，近期输泥水量约为 84 m
3
/h ，远期

为 252m
3
/h。 

考虑到沉淀池排泥水与污泥浓缩池的小时流量差，同时考虑水质较差时的一

部分安全余量。调节池有效调节容量约为 2000m
3
，共设独立的二格，每格容积

1000m
3
。 

排泥水调节池土建规模 30 万 m
3
/d，设备安装规模 10 万 m

3
/d。 

排泥水调节池内设潜水排污泵 8 台，6 用 2 备。本期设 4 台，单泵流量为



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    81 

 

42m
3
/h，2 用 2 备。每格排泥水调节池需设潜水搅拌机 3台。 

（8） 污泥浓缩池 

按 30 万 m3/d 规模设计。设置 2格。 

污泥浓缩池设计运行历时考虑 24h，浓缩污泥排放控制含固率为 3%。污泥浓

缩池内设斜板，干泥负荷为 100Kg/(m2.d)，每格浓缩池底部设 DN200 排泥管一

根，污泥重力流入污泥平衡池。 

为节约水资源，污泥浓缩池上清液在 SS 小于 150mg/L 时拟回用。 

（9） 污泥平衡池 

设置污泥平衡池考虑接纳浓缩污泥，使浓缩污泥含固率保持相对均衡，在浓

缩池及机械脱水设备之间起调质，以及平衡高浊度时来水量和污泥处理系统处理

能力作用，其有效容积按后续脱水机日处理水量的50%来考虑，有效容积为700m
3
。

污泥经污泥泵提升送入脱水机。 

（10） 脱水机房 

脱水机进水污泥设计含固率为 3%，按正常设计干泥量 24.45T/d 计，采用离

心脱水机，脱水机日常运行为每天 16h，近期设 2 台离心脱水机，1 用 1 备，远

期再增设 2 台。单台脱水机处理能力要求为 500Kg 干泥/h，每小时处理泥水量

为 20m
3
，N=75kw。 

（11） PAM 的投加 

污泥浓缩池设置 PAM 备用投加点，作为浓缩效果不理想时的应急手段，正常

运行时不需要投加，其投加量为 0.5～1.5mg/L。根据对脱水设备的运行要求，

脱水机前 PAM 的投加量为每吨干泥不大于 3Kg。 

有机高分子絮凝剂 PAM 调配系统采用拟自动吸料、自动溶解、自动加注的方

式。PAM 投加系统由真空吸料机、贮料筒、双螺旋定量加注器、溶解池、投加池

及管道系统等组成。系统配备 PAM 投配系统 2套，1用 1备，单套能力为 5.0Kg/h。 

药剂采用固体粒状 PAM 高分子聚合物。 

 净水厂二期工程 

（1） 预臭氧接触池 

预臭氧接触池臭氧接触时间为 3.5 分钟，池深 6.9m，有效水深为 5.7m。二

期共设 1 座，平面尺寸约为 12×4m。臭氧曝气采用特制的射流扩散器形式，射



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    82 

 

流扩散形式效率高，不宜堵塞，适合用于原水系统，臭氧最大投加量为 1.0mg/L。 

整个预臭氧接触池为全封闭设计。在池顶设置臭氧尾气收集管，以及压力安

全释放阀。池顶设尾气破坏装置，装置形式采用触媒式尾气破坏装置。 

（2） 机械混合折板絮凝平流沉淀池 

机械混合、折板絮凝、平流沉淀池合建，二期共设 1座，为生活给水系统，

单座设计规模为 5万 m
3
/d，分为可独立运行的两格。 

机械混合时间约 40s，单格尺寸为 2.4×2.4m，水深 4.2m。池中设搅拌机进

行混合，搅拌机速度梯度为 300～1000S-1 之间可调。 

折板絮凝时间为 18 分钟，分三级絮凝，三级絮凝峰速分别为 0.30m/s，0.20 

m/s，0.10 m/s。三通道回转布置，絮凝池平面尺寸 19.4x17.4m。絮凝池有效水

深为 3.10m，池超高为 0.50m，积泥区考虑 1.00m，池深 4.60m。底部采用多斗排

泥，池底设 DN200 排泥管，管末端设同口径手动闸阀、快开排泥阀各一只。 

平流沉淀池水平流速为 11.4mm/s，停留时间 1.86h，每座平面尺寸 76×

17.4m。有效水深 3.35m，超高 0.40m，积泥区 0.25m，池深 4.00m。每座池底设

DN300 放空管 6只。沉淀池出水采用指形槽三角堰板。 

沉淀池采用虹吸式吸泥机排泥。 

（3） 砂滤池 

砂滤池二期共设 1 座，土建规模 10 万 m
3
/d，设备安装规模 5 万 m

3
/d。砂滤

池采用均粒滤料滤池，双排布置，每排 4格，设计滤速 7.8m/h，单格面积 69.81m
2
。

采用单层石英砂滤料，粒径 d10＝0.95mm，不均匀系数 K80＝1.40，厚度 1.2m；

下层再设置粗砂层，厚度 50mm，粒径 2.0～4.0mm。反冲洗方式为气水反冲，空

气冲洗强度为 55m
3
/m

2
/h，气水同时冲洗时反冲水强度为 7.5m

3
/m

2
/h，单水冲洗时

反冲水强度为 15m
3
/m

2
/h，表面扫洗强度为 7.8m

3
/m

2
/h，布水布气系统采用长柄滤

头。反冲水由冲洗水泵提供，由鼓风机提供反冲气源。 

滤池布置形式为中间设管道廊，两侧分别设置 4 格滤池。滤池平面尺寸为

34.3×42.6m，滤池深 4.45m，管廊深 8.2m。 

鼓风机房及反冲洗水泵房合建，设于管廊顶端。鼓风机房内设鼓风机三台，

二用一备，每台鼓风机风量 1925m
3
/h，扬程 4m，配套电机功率 45kW。反冲洗泵

房内设卧式离心泵三台，二用一备，单泵流量 524m
3
/h，扬程 10m，配套电机功



 

关于本次非公开发行募集资金运用的可行性报告   

国中水务股份有限公司    83 

 

率 18.5kW。鼓风机房及反冲洗水泵房平面尺寸约为 39×9.6m。 

（4） 深度处理综合池 

深度处理综合池土建规模为 10 万 m
3
/d，设备安装规模 5 万 m

3
/d，包括提升

泵房、后臭氧接触池、活性炭滤池、管廊、冲洗泵房、配电控制室，其中提升泵

房、后臭氧接触池、活性炭滤池均分为两条 5 万 m
3
/d 可独立运行的生产线。采

用构筑物与建筑物合建型式，整个构筑物连接紧凑，占地面积小，主要工艺之间

均采用渠道连接，水头损失小。深度处理综合池平面尺寸约 41.4×45m。 

单组提升泵房设有 4台潜水轴流泵，3用 1备，流量为 730m
3
/h，扬程为 6m。

为保证砂滤池与活性炭滤池流量匹配，适应砂滤池反冲洗、检修等带来的流量变

化，提升泵均采用变频水泵。单组平面尺寸约 14.5×8m，深 7.35m，有效水深

6.55m。 

提升出水经渠道接至后臭氧接触池。后臭氧接触池分设 2组，单组平面尺寸

约 13.5×7m，深 7.35m，有效水深 6.15m，最大臭氧投加率按 2.0mg/L 设计，接

触时间 12 分钟，臭氧曝气装置采用微气泡曝气头形式，设于接触池底部。后臭

氧接触池为全封闭，在池顶设置臭氧尾气收集管及压力安全释放阀。池顶设尾气

破坏装置，装置形式采用触媒式尾气破坏装置。 

臭氧投加：每条线设 3个投加点，3个点臭氧的投加比例顺水流方向依次为

投加量的 60%（调节范围为 40~80%）、20%（调节范围为 10~30%）、20%（调节范

围为 10~30%）。余臭氧要求：前两个反应格要求水中余臭氧含量为 0.2~0.4mg/L，

后接触池出水要求水中余臭氧含量为 0.1~0.2mg/L。 

活性炭滤池布置形式为中间设管道廊，两侧分别设置 3格滤池。每格滤池面

积 69.81m2，炭床吸附停留时间 11.5 分钟，相应滤速 10.44m/h。滤料上层采用

颗粒活性炭，滤料厚度为 2.0m，有效粒径 0.65～0.75mm，堆积密度 0.35～